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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku virálního marketingu a jeho následnou

aplikací v rámci pivovarnických kampaních. V diplomové práci budou nejprve představeny

nezbytná teoretická východiska virálního marketingu. Na tento díl práce naváže praktická

část, která se bude věnovat komparaci vybraných virálních video kampaní zaměřených na

pivovarnický průmysl. Součástí této kapitoly je marketingový výzkum, který zkoumá klí-

čové faktory jednotlivých kampaní mezi širokou veřejností. V závěrečné, projektové, části

bude vypracován fiktivní návrh kampaně využívající virálních prvků.

Klíčová slova: virální marketing, virální video, šíření virálního sdělení, sociální sítě

ABSTRACT

This thesis focuses on viral marketing problematics and its application in brewery cam-

paigns. The necessary theoretical basis of viral marketing is introduced first in the thesis. It

is followed by an analysis which is focused on a comparison of chosen viral video campaigns

within the beer industry. Marketing analysis that studies key factors of individual campaigns

within the general public is a part of this chapter. In the final, project part, a plan for a fic-

tional campaign using viral elements is formulated.
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ÚVOD

V dnešním světe musí pivovarnické společnosti čelit novým a rozmanitým výzvám. Kromě

zavádění nových výrobků, které uspokojí preference zákazníků, je nutné přicházet i s vymo-

ženostmi z oblasti distribuce a marketingové komunikace. Neustále navíc roste množství

minipivovarů, které zastávají názor, že vaření piva je řemeslem, které se dělá v malém mě-

řítku. Tuto myšlenku navíc minipivovary používají proti svým větším konkurentům jako

marketingový nástroj, kterému pivovarnické giganty nemohou konkurovat. Svět piva se tak

rychle mění a věci, které byly dříve běžné, již přestávají fungovat. S příchodem internetu a

především sociálních sítí navíc došlo k nepřeberným možnostem, jak velmi efektivně a po-

měrně snadno ovlivnit zákazníkovy preference. Jednou z možností jak tyto preference ovliv-

nit je i využití takzvaného virálního marketingu, o kterém tato diplomová práce pojednává.

Hned v úvodu této diplomové práce bude představen virální marketing ve spojitosti s guerilla

marketingem, buzz marketingem a word of mouth marketingem, jelikož je virální marketing

spjatý svým pojetím a především fungováním s různými druhy nových forem marketingové

komunikace. Následně se práce přesouvá k další kapitole, která se zaměřuje na popis virál-

ního marketingu a jeho vývoj od jeho počátku až do doby, kdy Jeffrey Ryport ustálil samotné

spojení virální marketing. V této části je také popsáno členění virálního marketingu tak, jak

jej členil Blake Rohrbacher a Zhenya Gene Senyak. Další část, která na předchozí podkapi-

tolu volně navazuje, se zaměřuje na výhody a nevýhody, které s sebou virální marketing

přináší. V této kapitole jsou zároveň představeny i základní prvky virálního marketingu,

které musí být naplněny, aby došlo k šíření virálního sdělení. Následně jsou podrobně

popsány modely šíření virálního sdělení. V závěru této kapitoly jsou uvedeny pravidla a

zákonitosti, které jsou nezbytné k vytvoření úspěšné virální kampaně. Na tuto část následně

navazuje kapitola definující sociální sítě, která zároveň popisuje jejich vývoj. Poslední ka-

pitola teoretické části se zabývá metodikou diplomové práce s cílem objasnit cíl a účel práce,

metodu výzkumu, kritéria výběru respondentů, kteří se zapojili do marketingového výzkumu

a zároveň představit výzkumné otázky, na které se bude snažit práce najít odpověď.

V praktické části jsou analyzovány čtyři vybrané kampaně, které proběhly v průběhu 6 let.

Tyto kampaně byly v době svého uvedení velmi populární, a proto se staly virálními. Na

závěr této části praktické práce je provedeno srovnání jednotlivých kampaní, které se snaží

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

nalézt společné prvky, které všechny reklamy spojuje. Druhou částí je vyhotovení kvantita-

tivné zaměřeného výzkumu, který se snaží nalézt otázky na šíření virálního sdělení a prefe-

rence v oblasti pivních produktů.

V projektová části, která je zároveň i částí poslední, je popsán návrh virální kampaně pro

společnost Pivovar Malenovice (dříve pivovar Zlínský švec). Tento pivovar byl vybrán pře-

devším proto, že svoje působení započal v nedaleké vesnici, která se nachází poblíž bydliště,

kde autor práce strávil většinu svého života. Dalším důvodem k výběru je i skutečnost, že

autor oceňuje produkty, které pivovar vaří.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRÁLNÍ MARKETING VE VZTAHU K NOVÝM FORMÁM MK

Virální marketing lze v rámci obecného rozdělení začlenit do takzvaných nových forem mar-

ketingové komunikace. Současně s virálním marketingem do této kategorie spadají guerilla

marketing, event marketing, mobil marketing, internet marketing a product placement.

Vzhledem ke svému pojetí a fungování je virální marketing spjatý s mnoha dalšími druhy

marketingových komunikací. Jedná se především o guerilla marketing, ale i buzz marketing

a dále pak word of mouth marketing. Výše zmíněné prvky budou následně jednotlivě roze-

brány.

Za současný trend lze považovat zapojování nových médií a zároveň jejich propojování.

V minulosti stačilo například vytvořit vizuál pro printovou formu daného sdělení. V sou-

časné době je však potřeba vytvořit grafickou podobu i pro další formy komunikace, jako

jsou například webové prezentace či sociální sítě. Nyní je záběr komunikačního sdělení širší

než předtím, a proto je potřeba brát v úvahu veškerá média, jenž směřují k daným cílovým

skupinám. (Jurášková, 2012, s. 50)

1.1 Buzz marketing ve spojitosti s virálním marketingem

Určitým způsobem můžeme tvrdit, že je virální marketing z hlediska fungování spjatý s buzz

marketingem. Kardes, Cline a Cronley (2015, s. 469) definují tento vztah tak, že buzz mar-

keting je všeobecný pojem, který zahrnuje jakoukoliv kampaň, která pracuje na principu

word of mouth marketingu. Virální marketing probíhá na internetu s jediným cílem a tím je,

aby mohlo docházet k jednoduššímu šíření šuškandy, která pomůže vytvořit rozruch. Buzz

Tabulka 1: Komunikační mix. Zdroj: (Horňák, 2018, s. 34)
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marketing tedy nemusí být spojován pouze s internetem, ale ve většině případů tomu tak je

vzhledem k vyšší šanci na úspěch.

Buzz marketing představuje druh marketingové komunikace, která má zaujmout pozornost

spotřebitelů a médií v takové míře, že mluvit a psát o dané značce nebo podniku bude pro

všechny fascinující, legrační a poutavé. Model buzz marketingu funguje zjednodušeně tak,

že je nejprve sdělení vysláno zákazníkům, kteří jej následně přeposílají dalším jedincům a ti

ho v ideálním případě odešlou dalším lidem. Tímto tak vzniká takzvaný „buzz“ neboli roz-

ruch. (Hughes, 2006, str. 12)

Buzz marketing lze pokládat za poměrně levnou záležitost, která však vyžaduje ohromné

nároky na přípravu. Hesková a Štarchoň (2009, s. 29-30) se shodují, že je vhodné využít

tento způsob tam, kde běžné marketingové přístupy přestávají fungovat, nebo jsou dokonce

cílovou skupinou ignorovány.

Podle Thorna (2008, s. 265) by měla každá buzz marketingová kampaň dodržovat čtyři zá-

kladní podmínky k tomu, aby byla úspěšná.

1. Lákadlo – Každá kampaň by měla mít něco, co potenciální zákazníky přitáhne a za-

ujme.

2. Výzva k činnosti – Výzva k činnosti je důležitá, aby lidé věděli, jak se mohou zapojit.

3. Tvorba tématu - Daná kampaň musí vytvořit takové téma, o kterém budou chtít lidé

mluvit sami od sebe.

4. Maximalizování zdrojů

Ohromný přínos buzz marketingu spočívá v možnosti získat velké množství inzertních ploch

v médiích, které by si společnost, vzhledem k ceně, nemohla dovolit. Inzerce či jiné sdělení

se navíc objevuje přímo v článku, což pro čtenáře představuje lepší a přirozenější pozici.

Tato situace však nastane pouze a jen tehdy, pokud kampaň vyvolá dostatečně veliký roz-

ruch. Využívání buzz marketingu však přináší i jistá rizika. Vzhledem k tomu, že tato metoda

funguje na principu předávání informací od člověka k člověku, hrozí, že může velmi jedno-


[…]


cování)

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Je zábavné 195 143 58 35

Je smutné až dojemné 68 96 121 146

Mě překvapí (v negativním

smyslu slova)
185 146 56 44

Mě překvapí (v pozitivním

smyslu slova)
121 88 107 115

Je informativní 171 131 67 62

Se mě snaží zapojit

do určité činnosti
48 157 104 122

Využilo celebritu,

kterou mám rád
67 91 166 107

Ve videu využilo píseň,

kterou mám rád
32 40 204 155

Nesdílel bych sdělení (video, článek, obrázek), které… (zdroj: vlastní vypracování)

V případě, že se ve sdělení objeví značka, považuji toto video (článek, obrázek) automaticky

za reklamu (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Naprosto souhlasím 74

Spíše souhlasím 112

Spíše nesouhlasím 164

Naprosto nesouhlasím 81

431

V případě, že se v zajímavém sdělení vyskytne má oblíbená značka, je větší šance, že toto

sdělení budu dále šířit. (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Ano 155

Ne 276

431

Přeposlal bych video (článek, obrázek) známé značky i v případě, že by nebylo příliš nápa-

dité (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Ano 94

Ne 337

431

Přeposlal bych video (obrázek, článek), které je dobré, ačkoliv bych neznal značku, která se

ve videu (článku, obrázku) objevuje (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Ano 340

Ne 91

431

Určitě ne-

sdílel

Spíše

nesdílel

Spíše

sdílel

Určitě

sdílel

Má sexuální kontext 92 115 101 123

Má politický kontext 149 167 62 53

Má náboženský kontext 165 121 42 103

Obsahuje prvky násilí 108 101 128 94

Obsahuje sdělení, kterému

plně nerozumím
85 196 94 56

Je vulgární 67 125 137 102

Je dlouhé 156 154 73 48

Považuji za důležité slyšet o zkušenostech, které mají s produktem/službou ostatní lidé, před

tím, než stejný výrobek/službu zakoupím (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Ano 310

Ne 121

431

Pijete Alkoholické nápoje? (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Ano 315

Ne 108

423

Jak často pijete pivo? (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Denně 19

2× - 4× týdně 118

1× za týden 73

1× za 2 týdny 28

1× za měsíc 15

Výjimečně 37

Nepiji pivo 25

315

Je pro mě důležité slyšet o zkušenostech, které mají s pivem ostatní lidé, před tím, než stejné

pivo zakoupím (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Ano 72

Ne 243

315

V případě, že si můžete zvolit mezi pivem z minipivovaru nebo z tradičního pivovaru zvolíte:

(zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Pivo z minipivovaru 192

Pivo z pivovaru 98

290

Proč dáváte přednost minipivovarům? (označte maximálně 2 odpovědi) (zdroj: vlastní vy-

pracování)

Možnosti Počet respondentů

Lepší cena 16

Lepší chuť 112

Lepší dostupnost 14

Lepší kvalita 83

Unikátnost 24

Snaha zkoušet nové věci 28

Reklama 8

Zvyk 37

Podpora podnikatelů 13

Světovost 11

Doporučení 9

Značka 19

Jiné 0

374

Proč dáváte přednost pivovarům? (označte maximálně 2 odpovědi) (zdroj: vlastní vypraco-

vání)

Možnosti Počet respondentů

Lepší cena 24

Lepší chuť 46

Lepší dostupnost 23

Lepší kvalita 34

Unikátnost 10

Snaha zkoušet nové věci 0

Reklama 13

Zvyk 18

Podpora podnikatelů 0

Světovost 12

Doporučení 6

Značka 9

Jiné 0

195

Reklama nedokáže ovlivnit mé preference při nákupu piva (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Souhlasím 377

Nesouhlasím 54

431

V případě návštěvy restauračního zařízení si nejčastěji všimnu reklamy na: (zdroj: vlastní

vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Výčepním stojanu 18

Sklenicích 117

Stojáncích na podtácky 23

Podtáccích 88

Plakátech 7

Letácích 4

Etiketách 12

Vývěsném štítu 30

Slunečnících 43

Popelnících 12

Zástěrách personálu 4

Ubrusech 45

Venkovních stojanech 16

Nenavštěvuji restaurační zařízení 12

Jiné 0

431

Pohlaví (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Muž 250

Žena 181

431

Věk (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

13 - 17 8

18 - 22 20

23 - 32 86

33 - 42 102

43 - 52 118

53 - 62 41

63 a více 56

431

Dosažené vzdělání (zdroj: vlastní vypracování)

Možnosti Počet respondentů

Základní 99

Středoškolské bez maturity 163

Středoškolské s maturitou 112

Vysokoškolské 57

431

Povolání

Možnosti Počet respondentů

Student 86

Zaměstnanec 286

Zaměstnavatel 12

Mateřská dovolená 4

Důchodce 26

Nezaměstnaný 17

431

PŘÍLOHA P III: E-MAILOVÁ KOMUNIKACE S RADOU PRO

REKLAMU