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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Citeľná angažovanosť diplomanta na spracovaní zvolene problematiky.

 Previazanosť relevantne a konzistentne spracovaných teoretických východísk a aplikačnej
časti práce s ponúknutou možnosťou praktickej implementácie navrhovaných riešení.

 Rozsah použitých zdrojov.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Výber kampaní zaradených do výskumu na prvý pohľad nemusí korešpondovať s návrhom
projektu (nadnárodné spoločnosti vs. lokálny pivovar).

 Vzhľadom na celkový dosiahnutý počet respondentov (431) by bolo možné popri
deskriptívnej štatistike zvažovať aj využite analytických štatisticko-matematických metód.
Daná výhrada však neznižuje celkovú hodnotu práce.

 Kreatívne návrhy nie sú explicitne podporené výsledkami výskumu.

Otázky k obhajobě:

 Ako by bolo možné v prípade virálnych kampaní zabezpečiť priamo merateľnú spätnú
väzbu a vyhodnotiť ich efektivitu?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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